
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

GEOAGIU 

 
 

 H O T Ă R Â R E A  nr.  80/2024 

privind aprobarea atribuirii in folosinţă gratuită a unor terenuri  
conform Legii nr. 15/2003 pentru construirea de locuinţe 

 
Consiliul Local al orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 
Avand in vedere proiectul de hotărâre nr. 80/22.04.2024, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 80/22.04.2024, prin care se propune aprobarea atribuirii unor terenuri in 
folosinţă gratuită conform Legii nr. 15/2003 pentru construirea de locuinţe, raportul Serviciului 
RAADPP nr. 80/22.04.2024, precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate înregistrate
sub nr. 285/22.04.2024, nr. 286/22.04.2024 și nr. 287/22.04.2024; 

În temeiul prevederilor art. 2, alin. (2) si alin. (3), ale art. 5, alin. (1) din HG nr. 896/2003 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/2003, privind sprijinul acordat 
tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate personala, precum şi ale prevederilor art. 4 din
Legea nr. 15/2003, privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinte proprietate 
personala,  cu modificările şi completările ulterioare,  

În conformitate cu dispoziţiile art. 129 alin. (2), lit.”c”, alin.(7) lit.”e” și ”k”, ale art. 139 alin. 
(3) lit. ”g” și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare; 
 

HOTARASTE: 
 

Art. 1. Aproba cererea domnului LUP MARIAN-PETRU-IOSIF, CNP                 
domiciliat in orasul Geoagiu, strada                         , judetul Hunedoara, şi îi atribuie in 
folosință gratuită terenul in suprafata de 286 mp, situat in intravilanul localitatii Geoagiu, strada Calea 
Romanilor,  inscris in CF nr. 61365 Geoagiu, cu nr. cadastral  61365.   

Art. 2. Aproba cererea domnului HILA RAUL-ALEXANDRU, CNP                 
domiciliat in orasul Geoagiu, strada                 judetul Hunedoara, şi îi atribuie in folosinta
gratuita terenul in suprafata de 287 mp, situat in intravilanul localitatii Geoagiu, strada Calea 
Romanilor,  înscris in CF nr. 61364 Geoagiu, cu nr. cadastral  61364.   

Art. 3. Beneficiarii terenurilor atribuite in folosinţă gratuită pentru construirea de locuinţe,
menţionaţi la art. 1 – 2, sunt obligaţi sa inceapa constructia locuinţelor in termen de un an de la data
atribuirii terenului si să le realizeze cu respectarea prevederilor Legii nr. 50/1991 privind autorizarea
executarii lucrarilor de constructii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului
administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art. 5. Prezenta hotarare se comunica : 

− Institutiei Prefectului jud.Hunedoara; 
− Primarului oraşului Geoagiu ; 
− Serviciului Arhitect Șef și Serviciului Registrul Agricol și Administrarea Domeniului 

Public și Privat; 
− domnului  Lup Marian-Petru-Iosif și domnului Hila Raul Alexandru. 

Geoagiu, 24.04.2024  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                            CONTRASEMNEAZĂ 

 URȘICA LILIANA - RODICA                                                                   Secretar General 

                                                                                                                      jr. Cimpoeşu Maria 
 


